СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩ ИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.04, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», извещает
о результатах состоявшейся 27 сентября 2018 года публичной защиты диссертации
Распоповой Натальи Ивановны «Теоретическое исследование спектров молекул типа
сферического волчка на основе формализма неприводимых тензорных операторов»
по специальности 01.04.05 - Оптика на соискание ученой степени кандидата физико­
математических наук.

На заседании присутствовали 18 из 25 членов диссертационного совета,
в том числе 6 докторов наук по специальности 01.04.05 - Оптика:

1. Войцеховский А. В., доктор физико-математических наук,
профессор, заместитель председателя диссертационного совета, 01.04.05

2. Пойзнер Б. Н., кандидат физико-математических наук,
профессор, учёный секретарь диссертационного совета, 01.04.03

3. Артюхов В. Я., доктор физико-математических наук,
старший научный сотрудник, 01.04.21

4. Дмитренко А. Г., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
5. Донченко В. А., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
6. Дунаевский Г. Е., доктор технических наук, профессор, 01.04.03
7. Кабанов М. В., член-корреспондент РАН,

доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
8. Козырев А. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
9. Копылова Т. Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
10. Лосев В. Ф., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
11. Самохвалов И. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
12. Соколова И. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
13. Солдатов А.Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
14. Соснин Э.А., доктор физико-математических наук, 01.04.05
15. Тарасенко В.Ф., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
16. Улеников О. Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
17. Фисанов В. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
18. Черепанов В. Н., доктор физико-математических наук, доцент, 01.04.05

В связи с невозможностью присутствия на заседании председателя
диссертационного совета доктора физико-математических наук, профессора
М айера Георгия Владимировича по его письменному поручению заседание
провёл заместитель председателя диссертационного совета доктор физико­
математических наук, профессор Войцеховский Александр Васильевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - 1) диссертационный совет принял решение присудить
Н. И. Распоповой ученую степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.04,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

М инистерства образования и науки Российской Федерации,

по диссертации на соискание учёной степени кандидата наук

аттестационное дело №_______________________

решение диссертационного совета от 27.09.2018 № 148

О присуждении Распоповой Н аталье Ивановне, гражданину Российской

Федерации, учёной степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Теоретическое исследование спектров молекул типа

сферического волчка на основе формализма неприводимых тензорных

операторов» по специальности 01.04.05 - Оптика принята к защите 07.06.2018

(протокол заседания № 139) диссертационным советом Д 212.267.04 , созданным

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 714/нк от 02.11.2012).

Соискатель Распопова Н аталья Ивановна, 1990 года рождения.

В 2013 году соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

В 2016 году соискатель очно окончила аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Работает в должности ассистента исследовательской школы физики

высокоэнергетических процессов федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре квантовой теории поля федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» и в исследовательской школе физики высокоэнергетических

процессов федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет».

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, Уленеков Олег

Николаевич, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический

университет», исследовательская школа физики высокоэнергетических процессов,

профессор (на момент назначения научным руководителем - федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

профессионального образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра оптики и спектроскопии, профессор).

Официальные оппоненты:

Быков Александр Дмитриевич, доктор физико-математических наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт

оптики атмосферы им. В. Е. Зуева Сибирского отделения Российской академии наук»

лаборатория молекулярной спектроскопии, главный научный сотрудник.

Зобов Николай Федорович, кандидат физико-математических наук,

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный

исследовательский центр Институт прикладной физики Российской академии

наук», отдел микроволновой спектроскопии, старший научный сотрудник.

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный

университет имени М. В. Ломоносова», г. Москва, в своём положительном отзыве,

подписанном Краснощековым Сергеем Вадимовичем (доктор физико­

математических наук, кафедра физической химии, ведущий научный сотрудник),

Луниным Валерием Васильевичем (доктор химических наук, академик РАН,

профессор, кафедра физической химии, заведующий кафедрой), Засурской Ларисой

Александровной (кандидат химических наук, кафедра физической химии, ученый

секретарь, старший научный сотрудник) и Зверевой Марией Эмильевной (доктор

химических наук, химический факультет, заместитель декана) указала, что изучение

физико-химических свойств молекул типа сферического волчка, таких как CH4, SiH4

GeH4, является актуальной задачей в связи с востребованностью в разных областях

науки и техники. Н. И. Распоповой реализован подход, позволяющий в

аналитическом виде описывать спектры молекул типа сферического волчка XY4,

который лег в основу созданного с участием автора диссертационной работы пакета

программ SPHETOM, позволяющего в автоматическом режиме как производить

расчеты спектров высокого разрешения для различных полиад взаимодействующих

колебательных состояний, так и выполнять интерпретацию колебательно­

вращательных спектров высокого разрешения и решать обратную

спектроскопическую задачу; выполнен анализ экспериментально

зарегистрированных спектров высокого разрешения различных изотопологов

молекул SiH4 и GeH4 в широких спектральных диапазонах. Полученные результаты

имеют важное значение для развития современной теоретической молекулярной

спектроскопии высокого разрешения и могут быть использованы в различных

задачах астрофизики, газоанализа, планетологии, физической химии, электронной

промышленности. Разработанный с участием автора подход аналитического

описания сложных колебательно-вращательных спектров молекул высокой

симметрии позволяет проводить анализ высоковозбужденных состояний молекул

типа сферического волчка и предсказывать поведение и внутреннюю динамику

молекул с высокой точностью.

Соискатель имеет 26 опубликованных работ, в том по теме диссертации числе

опубликовано 26 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано

12 работ (из них 6 статей в зарубежном научном журнале, индексируемом Web

of Science, и 5 статей в российских научных журналах, переводные версии которых

индексируются Web of Science), в научных журналах опубликованы 2 работы,

в сборниках материалов международных и всероссийских научных конференций

опубликованы 12 работ (из них 10 публикаций в сборниках материалов зарубежных

конференций). Общий объём публикаций - 9,98 а.л., авторский вклад - 3,58 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем учёной степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные


[…]


доказано, что элементы G-матриц редукции, являющиеся основой расчета

квантово-механических энергий и интенсивностей линий и использовавшиеся

ранее только в численном виде, могут быть получены в аналитической форме;

применительно к проблематике диссертации результативно использованы

методы квантовой механики, теории групп, теории углового момента, операторной

теории возмущений, теории локальных мод, а также теоремы и результаты теории

неприводимых тензорных операторов;

получены в аналитической форме элементы G-матриц редукции, вращательные

операторы и волновые функции, позволяющие определять в аналитическом виде

величины тетраэдрических расщеплений для различных полиад взаимодействующих

состояний. Полученные результаты создают основу для более детального понимания

процессов, происходящих в молекулах типа XY4 симметрии Td, и могут

использоваться для дальнейших исследований молекул такого класса.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработана теоретическая модель, которая дает возможность описывать

спектры высокосимметричных молекул на уровне точности близкой

к погрешности эксперимента;

создан пакет программ «SPHETOM», позволяющий упростить процесс

интерпретации сложных колебательно-вращательных спектров молекул типа

сферического волчка, производить расчеты спектров высокого разрешения для

различных полиад взаимодействующих колебательных состояний, выполнять

интерпретацию спектров и решать обратную спектроскопическую задачу для

молекул тетраэдрической симметрии в автоматическом режиме;

получена новая высокоточная информация о колебательно-вращательных

полосах диады и пентады молекул MSiH4 (M=28, 29, 30) и MGeH4 (M=74, 76),

содержащая более 20 тысяч ранее не упоминавшихся в литературе колебательно­

вращательных переходов.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты целесообразно использовать при чтении

курсов лекций «Теоретические основы молекулярной спектроскопии»,

«Современные проблемы физики молекул» и «Физика атомов и молекул»

в Национальном исследовательском Томском государственном университете

и Национальном исследовательском Томском политехническом университете.

Разработанный метод исследования тонкой энергетической структуры спектров

молекул и вычислительные пакеты программ могут использоваться

в организациях, специализирующихся в области спектроскопии высокого

разрешения молекул, проблем мониторинга атмосферы и газоанализа, таких как:

Национальный исследовательский Томский государственный университет,

Институт оптики атмосферы им. В. Е. Зуева СО РАН (г. Томск), Московский

государственный университет имени М. В. Ломоносова, Санкт-Петербургский

государственный университет, Федеральный исследовательский центр Институт

прикладной физики РАН (г. Нижний Новгород), Институт спектроскопии РАН

(г. Троицк Московской области) и др.

Оценка достоверности результатов исследования вы явила:

теория используемых моделей и математических методов обладает

строгостью и непротиворечивостью и, как следствие, результаты и выводы,

полученные на ее основе, согласуются с результатами других авторов

и с результатами соответствующих экспериментальных исследований;

идея базируется как на известных, так и на оригинальных теоретических

методах молекулярной спектроскопии;

использованы современные программные среды для разработки алгоритмов

и создания программ на языках MAPLE, FORTRAN и MATHEMATIKA;

установлено как качественное, так и количественное совпадение авторских

результатов с результатами, представленными в независимых источниках

по данной тематике, в тех случаях, когда такое сравнение является обоснованным.

Н аучная новизна исследования заключается в том, что:

впервые величины тетраэдрических расщеплений колебательно­

вращательных состояний получены в аналитическом виде на основе связи

неприводимых представлений точечной группы симметрии Td с неприводимыми

представлениями группы SO(3), в то время как ранее в литературе они

определялись только численно;

впервые получены в аналитическом виде: элементы G-матриц редукции для

неприводимых представлений группы Td; в симметризованной форме волновые

функции колебательных состояний до девятой полиады включительно для молекул

типа сферического волчка; выражения для вращательных операторов в группе

симметрии SO(3) и соответствующих редуцированных на группу Td операторов

до 8-го ранга;

разработан алгоритм и на этой основе создан пакет программ SPHETOM для

расчета тонкой колебательно-вращательной структуры спектров высокого

разрешения молекул типа сферического волчка;

впервые определены или существенно улучшены спектроскопические

параметры для более чем 30 колебательно-вращательных полос молекул MGeH4

(M=74, 76) и MSiH4 (M=28, 29, 30);

впервые определены параметры эффективного дипольного момента и

коэффициенты уширения давлением колебательно-вращательных линий полос

сильновзаимодействующих состояний v2/v4 и v1/v3 для молекулы MSiH4 (M=28, 29, 30).

Л ичны й вклад соискателя состоит в: участии в постановке целей и задач,

непосредственной разработке аналитического метода исследования тонкой

колебательно-вращательной энергетической структуры спектров молекул типа

сферического волчка, математической модели и принципиальных

алгоритмических схем программного пакета SPHETOM; создании, апробации

и практической реализации пакета компьютерных программ для расчета тонкой

колебательно-вращательной энергетической структуры спектров молекул

сферической симметрии, XY4; проведении расчётов и интерпретации

экспериментальных данных; подготовке публикаций по результатам исследования.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение научной задачи теоретического

исследования спектров молекул типа сферического волчка, имеющей значение для

развития физики молекул.

На заседании 27.09.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Распоповой Н. И. учёную степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

18 человек, из них 6 докторов наук по специальности 01.04.05 - Оптика,

участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 17, против - нет, недействительных бюллетеней - 1.
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