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на автореферат диссертации Распоповой Натальи Ивановны «Теоретическое
исследование спектров молекул типа сферического волчка на основе
формализма неприводимых тензорных операторов», представленной на
соискание ученой степени кандидата физико-математических, наук по
специальности 01.04.05 — оптика.

Решение большинства задач по исследованию структуры и свойств
веществ, в том числе, газообразных, требует знания и понимания механизмов
внутренних физических процессов в атомах и молекулах. Экспериментальные
спектроскопические данные последних десятилетий убедительно показали
существенную роль многочастичных коллективных эффектов в этих процессах,
точный учет которых, в силу того, что точное решение задачи о системе многих
взаимодействующих тел и, следовательно, ее трансформациях, практически
невозможен в рамках современных теорий даже для сравнительно легких
атомов. Поэтому развитие и усовершенствование теоретических методов
исследования молекул, чему посвящена диссертационная работа, было и
остается актуальным и приоритетным направлением в современной теории
строения вещества и ее приложений. Представленный в автореферате подход по
разработке метода колебательно-вращательной спектроскопии высокого
разрешения развивают теорию в этом направлении исследований.

Во-первых, развитый в диссертационной работе подход, основанный на
теории неприводимых тензорных систем, позволяет в аналитическом виде
описывать сложную колебательно-вращательную структуру спектров высокого
разрешения молекул типа сферического волчка. Во-вторых, следует отметить,
что не менее существенным результатом является созданные алгоритм и пакет
программ 8РНЕТОМ, позволяющие в автоматическом режиме проводить анализ
и описывать тонкую колебательно-вращательную структуру спектров высокого
разрешения молекул сферической симметрии. В-третьих, в работе на основе
развитого подхода и созданного пакета программ получена новая физическая
информация путем исследования спектров высокого разрешения молекул типа
сферического волчка 81Н4 и ОеНЦ, имеющих широкое применение в различных
задачах физики, химии, астрофизики, атмосферной оптики и других.

Описанные в автореферате исследования имеют достаточно
завершенный характер, начиная от общих методов, до результатов
количественных расчетов характеристик конкретных молекул. В подавляющем
большинстве полученные автором диссертации результаты являются новыми.
Новые результаты в теории подтверждают научную значимость проведенных
исследований. Достоверность результатов и выводов не вызывает сомнений.

В целом диссертационная работа «Теоретическое исследование спектров
молекул типа сферического волчка на основе формализма неприводимых
тензорных операторов» является законченным научным исследованием. Судя по
автореферату диссертации, можно сделать вывод, что работа соответствует
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор,

Распопова Наталья Ивановна, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.05 - оптика.
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